
Agencia Tributaria Departamento de Aduanas e Impuestos Especiales

DOCUMENTO SOMETIDO A TRÁMITE DE AUDIENCIA E INFORMACIÓN 
PÚBLICA EL 15 DE DICIEMBRE 2023

PROYECTO DE REAL DECRETO POR EL QUE SE APRUEBA EL 
REGLAMENTO DE PROCEDIMIENTO SANCIONADOR DE LAS 
INFRACCIONES POR INCUMPLIMIENTO DE LAS OBLIGACIONES 
DERIVADAS DE LAS ESTADÍSTICAS DEL COMERCIO INTERNACIONAL 
DE BIENES DENTRO DE LA UNIÓN EUROPEA.

El artículo 4 del Reglamento (UE) 2019/2152 del Parlamento Europeo y del 
Consejo, de 27 de noviembre de 2019, relativo a las estadísticas 
empresariales europeas que deroga diez actos jurídicos en el ámbito de las 
estadísticas empresariales, establece que los Estados miembros de la Unión 
deberán elaborar las estadísticas de comercio internacional de bienes dentro 
de la Unión, para lo cual utilizarán todas las fuentes de datos pertinentes, 
entre las que se encuentran las encuestas, garantizando el cumplimiento de 
los requisitos de calidad establecidos en el artículo 17. 

Asimismo, el artículo 48 de la Ley 12/1989, de 9 de mayo, de la Función 
Estadística Pública, establece que el incumplimiento de las obligaciones 
impuestas en relación con las estadísticas para fines estatales será 
sancionado de acuerdo con lo dispuesto en su Título V (Infracciones y 
Sanciones) y que la potestad sancionadora corresponderá a la persona 
titular de la Dirección del Departamento de Aduanas e Impuestos Especiales 
de la Agencia Estatal de Administración Tributaria, cuando se trate de 
infracciones por incumplimiento de las obligaciones derivadas de las 
estadísticas de los intercambios de bienes entre Estados miembros de la 
Unión Europea. 

Por su parte, el artículo 27.3 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen 
Jurídico del Sector Público, señala la posibilidad de introducir 
especificaciones o graduaciones al cuadro de infracciones o sanciones 
establecidas legalmente, que contribuyan a una más correcta identificación 
de las conductas o a una más precisa determinación de las sanciones 
correspondientes. 

En el ámbito procedimental, la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, 
regula el procedimiento especial relativo al ejercicio de la potestad



sancionadora, cuyos principios generales se recogen en la Ley 40/2015, de 
1 de octubre, de Régimen Jurídico del Sector Público. 

Considerando todo lo anterior, se hace necesario desarrollar determinados 
aspectos de la normativa relativa al procedimiento sancionador en lo que 
refiere a las infracciones a las estadísticas de comercio internacional de 
bienes dentro de la Unión (INTRASTAT), así como establecer los criterios de 
graduación de las sanciones derivadas de dichas infracciones. 

En su virtud, a propuesta de la Ministra de Hacienda y Función Pública, de 
acuerdo con el Consejo de Estado y previa deliberación del Consejo de 
Ministros en su reunión del día …,

D I S P O N G O:

Artículo único. Aprobación del Reglamento de procedimiento sancionador 
de las infracciones por incumplimiento de las obligaciones derivadas de las 
estadísticas del comercio internacional de bienes dentro de la Unión 
Europea (INTRASTAT). 

Se aprueba el Reglamento de procedimiento sancionador de las infracciones 
por incumplimiento de las obligaciones derivadas de las estadísticas del 
comercio internacional de bienes dentro de la Unión Europea (INTRASTAT) 
a las que se refiere el Reglamento (UE) 2019/2152 del Parlamento Europeo 
y del Consejo, de 27 de noviembre de 2019, relativo a las estadísticas 
empresariales europeas que deroga diez actos jurídicos en el ámbito de las 
estadísticas empresariales, que se inserta a continuación. 

Disposición transitoria única. Procedimientos en tramitación. 

Los procedimientos sancionadores iniciados con anterioridad a la entrada en 
vigor de este real decreto se seguirán tramitando hasta su resolución final 
conforme a la normativa aplicable en el momento de su iniciación, sin 
perjuicio de lo establecido en el artículo 26 de la Ley 40/2015, de 1 de 
octubre, de Régimen Jurídico del Sector Público. 

Disposición derogatoria única. Derogación normativa. 
1. Quedan derogadas todas las normas de igual o inferior rango en lo que 
contradigan o se opongan a lo dispuesto en el presente real decreto. 

2. Quedan derogados expresamente los artículos 2.2, 6 y la disposición 
adicional única del Real Decreto 1572/1993, de 10 de septiembre, por el que 
se aprueba el Reglamento de procedimiento administrativo sancionador de
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las infracciones por incumplimiento de las obligaciones establecidas en la 
Ley 12/1989, de 9 de mayo, de la Función Estadística Pública. 

Disposición final primera. Modificación del Real Decreto 1572/1993, de 10 
de septiembre, por el que se aprueba el Reglamento de procedimiento 
administrativo sancionador de las infracciones por incumplimiento de las 
obligaciones establecidas en la Ley 12/1989, de 9 de mayo, de la Función 
Estadística Pública. 

Se añade un segundo párrafo al texto del artículo 1 del Real Decreto 
1572/1993, de 10 de septiembre, por el que se aprueba el Reglamento de 
procedimiento administrativo sancionador de las infracciones por 
incumplimiento de las obligaciones establecidas en la Ley 12/1989, de 9 de 
mayo, de la Función Estadística Pública, con la siguiente redacción: 

“El presente reglamento no será de aplicación en los casos en que, de 
conformidad con lo dispuesto en el artículo 48.3 de la Ley 12/1989, de 9 de 
mayo, de la Función Estadística Pública, la potestad sancionadora 
corresponda a la persona titular de la Dirección del Departamento de 
Aduanas e Impuestos Especiales de la Agencia Estatal de Administración 
Tributaria. En tales casos será de aplicación el procedimiento sancionador 
previsto en su normativa específica.” 

Disposición final segunda. Entrada en vigor. 

El presente real decreto entrará en vigor el día 1 de julio de 2024. 

Dado en Madrid a XX de XXXX de 2024.

La Ministra de Hacienda y Función Pública 

MARÍA JESÚS MONTERO CUADRADO

Disposiciones generales

REGLAMENTO DE PROCEDIMIENTO SANCIONADOR DE LAS 
INFRACCIONES POR INCUMPLIMIENTO DE LAS OBLIGACIONES 
DERIVADAS DE LAS ESTADÍSTICAS DEL COMERIO INTERNACIONAL 
DE BIENES DENTRO DE LA UNIÓN EUROPEA.
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Objeto y ámbito de aplicación. 

Las disposiciones de este reglamento se aplicarán a las unidades 
informantes que deban suministrar la información necesaria para la 
elaboración de las estadísticas del comercio internacional de bienes dentro 
de la Unión Europea (INTRASTAT), a que se refiere el anexo V, capítulo I, 
sección 7, del Reglamento de Ejecución (UE) 2020/1197 de la Comisión, de 
30 de julio de 2020.

Procedimiento sancionador

Procedimiento sancionador aplicable a las infracciones relativas 
a la estadística de comercio internacional de bienes dentro de la Unión.

El procedimiento sancionador aplicable a las infracciones relativas a la 
estadística de comercio internacional de bienes dentro de la Unión, se 
desarrollará conforme a lo establecido en el título IV de la Ley 39/2015, de 1 
de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones 
Públicas, a los principios contemplados en el capítulo III del Título Preliminar 
de la Ley 40/2015, de Régimen Jurídico del Sector Público Estatal y a las 
disposiciones de este reglamento.

El presente reglamento tiene por objeto la regulación de determinados 
aspectos del procedimiento sancionador, así como el establecimiento de los 
criterios de graduación de las sanciones impuestas como consecuencia de la 
comisión de las infracciones tipificadas en el artículo 50 de la Ley 12/1989, 
de 9 de mayo, de la Función Estadística Pública, por el incumplimiento de 
las obligaciones derivadas de las estadísticas del comercio internacional de 
bienes dentro de la Unión (INTRASTAT) a las que se refiere el Reglamento 
(UE) 2019/2152 del Parlamento Europeo y del Consejo, de 27 de noviembre 
de 2019, relativo a las estadísticas empresariales europeas que deroga diez 
actos jurídicos en el ámbito de las estadísticas empresariales.

Ámbito subjetivo.

Órganos competentes. 

1. La competencia para acordar la iniciación e instrucción del procedimiento 
sancionador corresponderá a la persona titular de la Dependencia Regional 
de Aduanas e Impuestos Especiales de la Delegación Especial de la
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Agencia Estatal de Administración Tributaria en cuyo ámbito territorial se 
encuentre el domicilio fiscal de la unidad informante al momento de iniciarse 
el procedimiento sancionador o, en su defecto, en el que se encuentre el 
domicilio fiscal de su representante, sin que un posterior cambio de domicilio 
fiscal afecte a dicha competencia. 

2. El órgano competente para acordar la resolución del procedimiento 
sancionador será la persona titular del Departamento de Aduanas e 
Impuestos Especiales de la Agencia Estatal de Administración Tributaria.

Sujeto infractor. 

El sujeto infractor será la unidad informante a que se refiere el artículo 2 que 
realice las acciones u omisiones tipificadas como infracción en la Ley 
12/1989, de 9 de mayo, de la Función Estadística Pública.

Actuaciones previas. 

1. No será preciso efectuar requerimiento previo a la incoación del 
procedimiento sancionador. 

2. No obstante, los servicios estadísticos podrán abrir un período de 
información o actuaciones previas con el fin de conocer las circunstancias 
del caso concreto y la conveniencia o no de iniciar el procedimiento 
sancionador, pudiendo, entre otras actuaciones, requerir: 

a) A la unidad informante, con objeto de verificar la exactitud de la 
información consignada en la declaración INTRASTAT o la falta de 
declaración de las operaciones realizadas. 

b) Al importador, en el supuesto de que se precisaran aclaraciones 
relacionadas con la información estadística, a efectos de asegurar la calidad 
de los datos sobre las importaciones dentro de la Unión. 

3. En los casos en que, conforme al apartado anterior, los servicios 
estadísticos efectúen un requerimiento, este deberá ser atendido en el plazo 
de quince días desde su notificación, mediante la aclaración y justificación 
de las operaciones realizadas y, si fuera procedente, la rectificación de los 
datos declarados.

Iniciación del procedimiento sancionador.
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1. El acuerdo de iniciación será dictado por la persona titular de la 
Dependencia Regional de Aduanas e impuestos Especiales que sea 
competente según lo establecido en el artículo 4.1. 

2. El acuerdo de iniciación contendrá los elementos que señala el artículo 64 
de la Ley 39/2015. Para dar cumplimiento al derecho a formular alegaciones 
y al trámite de audiencia se otorgará al presunto responsable un plazo de 
diez días desde la notificación de dicho acuerdo.

Instrucción del procedimiento y propuesta de resolución. 

1. El órgano instructor realizará aquellos actos orientados a la 
determinación, conocimiento y comprobación de los hechos necesarios para 
dictar la resolución, uniendo al expediente sancionador las pruebas, 
declaraciones e informes necesarios para la resolución. Asimismo, los 
interesados podrán proponer aquellas actuaciones a que se refiere el 
artículo 75 de la Ley 39/2015. 

2. Durante el trámite de audiencia el inculpado podrá alegar cuanto estime 
conveniente en su defensa. En apoyo de este derecho podrá aportar 
facturas, documentos de transporte y demás justificantes de las operaciones 
realizadas, así como cualquier otra prueba admisible en derecho, los cuales 
serán tenidos en cuenta al dictar la propuesta de resolución. 

3. Concluida la instrucción del procedimiento, el órgano competente dictará, 
de conformidad con lo establecido en el artículo 89 de la Ley 39/2015, una 
propuesta de resolución, que deberá indicar la puesta de manifiesto del 
procedimiento e informar del plazo de diez días otorgado al presunto 
responsable para formular alegaciones y presentar aquellos documentos e 
informaciones que estime pertinentes. 

4. En el supuesto de que no se hubieran efectuado alegaciones al acuerdo 
de iniciación del procedimiento sancionador en el plazo previsto, dicho 
acuerdo será considerado como propuesta de resolución siempre que 
contenga un pronunciamiento preciso acerca de la responsabilidad 
imputada.

Finalización del procedimiento sancionador. 

La resolución que ultime el procedimiento pondrá fin a la vía administrativa y 
únicamente se podrá interponer contra ella recurso potestativo de reposición.

Agencia Tributaria Departamento de Aduanas e Impuestos Especiales



Plazo máximo para resolver. 

El plazo máximo para la notificación de la resolución del procedimiento 
regulado en el presente reglamento será de seis meses, contados a partir 
del día siguiente al de la fecha del acuerdo de iniciación del expediente 
sancionador. Transcurrido el plazo sin que se haya notificado la resolución 
se producirá la caducidad del procedimiento. La resolución de declaración de 
caducidad ordenará el archivo de las actuaciones, sin perjuicio de que se 
pueda iniciar un nuevo procedimiento cuando no se haya producido la 
prescripción de la infracción.

Reconocimiento de la responsabilidad y pago anticipado. 

1. El sujeto infractor podrá obtener una reducción del 20 por ciento en el 
importe de la sanción cuando con anterioridad a la resolución hubiera 
reconocido su responsabilidad. Dicha reducción se incrementará hasta el 50 
por ciento si, con anterioridad a la resolución, hubiere además realizado el 
pago de la sanción. Asimismo, la obtención de cualquier reducción implicará 
el desistimiento y la renuncia a cualquier acción o recurso en la vía 
administrativa, de conformidad con el artículo 85 de la Ley 39/2015, del 
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas.

2. Adicionalmente, para poder beneficiarse de estas reducciones, cuando la 
infracción consista en la falta de presentación de la declaración o en la 
consignación de datos incompletos o inexactos, el inculpado deberá 
presentar la declaración omitida o, en su caso, proceder a la corrección de la 
declaración presentada. Asimismo, en el caso de que la declaración 
recapitulativa de operaciones intracomunitarias del Impuesto sobre el Valor 
Añadido a la que se refiere el artículo 164, de Ley 37/1992, de 28 de 
diciembre, del Impuesto sobre el Valor Añadido, hubiera de rectificarse como 
consecuencia de errores o de la modificación de la base imponible, según lo 
establecido en la normativa tributaria, deberá acreditar haber procedido a 
dicha rectificación.

3. En el supuesto de falta de atención a los requerimientos que, en su caso, 
se hubieran remitido para la aclaración de los datos consignados en la 
declaración a que se refiere el artículo 6.2, el beneficio de las reducciones 
exigirá además la previa aclaración, justificación y, en su caso, corrección de 
los datos consignados.

Comunicaciones y notificaciones electrónicas.
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1. A los efectos del procedimiento regulado en este reglamento, las unidades 
informantes a las que se refiere el artículo 2 están obligadas a relacionarse 
con la Administración a través de medios electrónicos.

2. El régimen para la práctica de las notificaciones a través de medios 
electrónicos será el previsto en las normas administrativas generales con las 
especialidades que se establezcan legal y reglamentariamente.

Criterios de calificación de las infracciones y de graduación de las sanciones

Concepto de flujo a efectos de las infracciones y sanciones. 

A efectos de la calificación de las infracciones tipificadas en el artículo 50 de 
la Ley 12/1989, se entienden por flujo las operaciones de importación o 
exportación de bienes dentro de la Unión, en el marco de lo dispuesto en el 
anexo V, capítulo I, sección 3, apartado 2, del Reglamento de Ejecución 
(UE) 2020/1197 de la Comisión, de 30 de julio de 2020, realizadas en el 
período de referencia.

Infracciones y sanciones por infracción muy grave. 

1. A los efectos de la infracción tipificada en el artículo 50.2.d) de la Ley 
12/1989, se considera que existe resistencia notoria en el envío de los datos 
requeridos cuando no se atiendan, en el plazo otorgado al efecto, dos 
requerimientos sobre los mismos períodos y flujos. 

2. A los efectos de la infracción tipificada en el artículo 50.2.e) de la Ley 
12/1989, se considerará que se produce infracción muy grave cuando el 
sujeto infractor haya sido sancionado en firme por dos infracciones graves 
en los doce meses anteriores a la fecha de comisión de la infracción.

3. Las infracciones tipificadas en el artículo 50.2 de la Ley 12/1989, en lo 
que se refiere al incumplimiento de las obligaciones derivadas de las 
estadísticas del comercio internacional de bienes dentro de la Unión 
Europea, se sancionarán conforme a lo establecido en el artículo 51, 
apartados 1 y 4 de dicha Ley, con multa de 6.000 euros cuando, en relación 
al año natural anterior, la suma de las bases imponibles comprendidas en las 
declaraciones recapitulativas de operaciones intracomunitarias, referidas a 
las entregas o adquisiciones de bienes, o el valor estadístico de sus
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declaraciones INTRASTAT, en un determinado flujo, hubiera sido superior a 
100 millones de euros. En el resto de los casos el importe de la multa será 
de 4.000 euros.

Infracciones y sanciones por infracción grave. 

1. A los efectos de la infracción tipificada en el artículo 50.3.a) de la Ley 
12/1989, se considera que se produce un grave perjuicio para el servicio 
cuando no se presente la declaración, siempre que dicha omisión no 
constituya infracción leve, o cuando aquella se haya presentado con 
posterioridad al mes natural en el que concluya el plazo de presentación. 

2. Se considerará que se ha cometido una infracción grave, a los efectos de 
la infracción tipificada en el artículo 50.3.b) de la Ley 12/1989, cuando se 
haya producido un grave perjuicio para el servicio. A estos efectos se 
considerará que se ha producido un grave perjuicio para el servicio, cuando 
los datos incompletos o inexactos remitidos, supongan que la diferencia 
entre la base imponible consignada en las declaraciones recapitulativas de 
operaciones intracomunitarias del impuesto sobre el valor añadido (IVA) y la 
base imponible o su equivalente consignada en la declaración INTRASTAT, 
sea superior al 30% de la base imponible consignada en las mencionadas 
declaraciones recapitulativas y al importe de 500.000 euros, así como en el 
supuesto de que se haya presentado una declaración sin operaciones 
cuando éstas se hubieran realizado.

Se entenderá que una declaración presenta datos incompletos cuando los 
datos consignados no incluyan la totalidad de las operaciones realizadas. 

3. A los efectos de la infracción tipificada en el artículo 50.3.c) de la Ley 
12/1989, se considerará que se produce infracción grave cuando el sujeto 
infractor hubiera sido sancionado en firme por dos infracciones leves en los 
doce meses anteriores a la fecha de comisión de la infracción.

4. Las infracciones tipificadas en el artículo 50.3 de la Ley 12/1989, en lo 
que se refiere al incumplimiento de las obligaciones derivadas de las 
estadísticas del comercio internacional de bienes dentro de la Unión 
Europea, se sancionarán conforme a lo establecido en el artículo 51, 
apartados 2 y 4 de dicha Ley, con multa de 1.200 euros cuando, en relación 
al año natural anterior, la suma de las bases imponibles comprendidas en las 
declaraciones recapitulativas de operaciones intracomunitarias, referidas a 
las entregas o adquisiciones de bienes, o el valor estadístico de sus 
declaraciones INTRASTAT, en un determinado flujo, hubiera sido superior a
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100 millones de euros. En el resto de los casos el importe de la multa será 
de 600 euros.

Infracciones y sanciones por Infracción leve. 

1. A los efectos de las infracciones tipificadas en el artículo 50.4 de la Ley 
12/1989, se considera que no se produce un grave perjuicio para el servicio 
en los siguientes supuestos: 

a) La falta de presentación de la declaración, cuando se haya utilizado para 
la identificación del declarante un certificado electrónico de una unidad 
informante o se haya consignado en la declaración, una unidad informante 
distinta a la obligada a declarar, siempre que se haya procedido a la 
anulación de la declaración inicialmente presentada y a la presentación de 
una nueva declaración en la que se haya identificado a la unidad informante 
obligada a declarar. 

La anulación de la declaración errónea y la presentación de la nueva 
declaración deberá comunicarse a los órganos competentes dentro del plazo 
de los quince días siguientes a la notificación del acuerdo de iniciación. 

b) La presentación de la declaración con retraso, cuando esta se haya 
presentado entre el día siguiente a la expiración del plazo de presentación y 
el último día del mes natural en el que expira el plazo de presentación. 

c) La presentación de la declaración con datos incompletos, cuando no 
concurran las circunstancias expresadas en el artículo 15.2. 

2. Las infracciones tipificadas en el artículo 50.4 de la Ley 12/1989, en lo 
que se refiere al incumplimiento de las obligaciones derivadas de las 
estadísticas del comercio internacional de bienes dentro de la Unión 
Europea, se sancionarán conforme a lo establecido en el artículo 51, 
apartados 3 y 4 de dicha ley, con multa de 300 euros cuando, en relación al 
año natural anterior, la suma de las bases imponibles comprendidas en las 
declaraciones recapitulativas de operaciones intracomunitarias, referidas a 
las entregas o adquisiciones de bienes, o el valor estadístico de sus 
declaraciones INTRASTAT, en un determinado flujo, hubiera sido superior a 
100 millones de euros. En el resto de los casos el importe de la multa será 
de 150 euros.

Obligación de presentación de la declaración, corrección de 
los datos erróneos consignados o subsanación dela declaración incompleta.
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La imposición de una sanción no exime de la obligación de presentar las 
declaraciones o, en su caso, declarar los datos omitidos o corregir aquellos 
consignados erróneamente.
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